南教工委发〔2025〕73号

中共重庆市南岸区教育工作委员会
重庆市南岸区教育委员会
关于开展第四十一个教师节工作成效突出个人及尊师重教集体工作的通知
各中小学、幼儿园，教师进修学院：
为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，推进实施《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》，进一步加强全区教师队伍建设，增强教师的荣誉感和责任感，营造尊师重教浓厚氛围，经研究，决定在第四十一个教师节前，评选一批南岸区工作成效突出教师、工作成效突出班主任、担当作为教育工作者、尊师重教先进集体，现将具体事项通知如下：
一、评选范围
全区公办、民办中小学（含幼儿园、中职）、教师进修学院中从事教育教学、教研科研、管理服务工作并取得显著成绩的专任教师和管理人员。
二、评选条件
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持党对教育事业的全面领导，贯彻新时代党的教育方针，落实立德树人根本任务。以教育家为榜样，大力弘扬教育家精神，为教育强国建设夯实基础，以高度的责任感和使命感投入到新时代高素质专业化教师队伍建设中。模范遵守新时代中小学、幼儿园教师职业行为十项准则，坚持师德师风第一标准。近三年以来无任何违纪违规行为。
（一）南岸区工作成效突出教师

1.工作成效突出教师推荐从教年限3年及以上的持有教师资格证的在岗一线教师。其中，公办学校非编聘用教师（不含退休返聘人员）应在南岸公办学校累计从事教育教学工作2年及以上；非委属幼儿园推荐从教年限3年及以上（且在本单位从事教育教学工作2年及以上）的在岗一线教师。

2.全面贯彻党的教育方针，积极实施素质教育，严谨治学，具有现代教育观念，积极参加教育教学改革实践和教育科研，关心和爱护学生，在培养人才方面成绩显著。

（二）南岸区工作成效突出班主任

1.工作成效突出班主任推荐连续从事班主任工作3年及以上的持有教师资格证的现任班主任。其中，公办学校非编聘用教师（不含退休返聘人员）应在南岸公办学校累计从事班主任工作2年及以上；非委属幼儿园推荐连续从事班主任工作3年及以上（且在本单位从事班主任工作2年及以上）教师。

2.班级管理能力较强，认真做好学生的思想品德教育工作，关注学生的心理健康，重视对学生的心理辅导，主动做好家访工作，从事班主任工作成绩显著。

（三）南岸区担当作为教育工作者

1.担当作为教育工作者原则上推荐中层（正职）以上现任管理干部。

2.推荐条件：爱岗敬业，管理能力和服务意识强，对全校工作有突出贡献，无违法违纪行为。
（四）尊师重教先进集体
对南岸区教育事业发展做出较大贡献的企事业单位、社会团体等。
3、 推荐名额
工作成效突出教师、工作成效突出班主任、担当作为教育工作者共评选822名。详见《2025年南岸区教师节评优推先名额分配表》（附件1）。
其中，非委属幼儿园的名额，经学校推选后，由区教委择优评选。公办学校非编聘用教师（不含退休返聘人员）可推选为工作成效突出教师或工作成效突出班主任，由区教委按名额择优评选80人，该名额不占本单位原有分配名额。学校以现有非编专任教师人数为基数，30人以下的，可推选1名；30～60人的，可推选2名，60以上可推选3名。
四、评选办法
1. 南岸区工作成效突出教师、工作成效突出班主任、担当作为教育工作者由学校推荐，报教委相关科室。

2. 各校要向教师、班主任和教育工作者广泛宣传评选条件和有关规定，民主评选，自下而上，逐级申报，择优推荐。在评选中要特别强调在实施素质教育、深化教育教学改革、提高教育质量方面的实际贡献，高度重视被推选人的师德师风，防止单纯用升学率或高分率为评价标准的倾向。

3. 各校在推荐评选过程中要坚持实事求是、树立榜样的原则，推荐人数严格按照文件规定。已获得市级及以上同类型表彰的人员原则上不重复推荐。
4. 评选推荐工作要坚持公开、公平、公正，实事求是、优中选优的原则，坚持走群众路线，接受群众监督。所有推荐人选要在本单位公示5个工作日，经公示无异议者，再报送区教委相关科室。

5.区教委相关科室将对各单位推荐人选进行廉政风险、师德师风排查，复审后确定拟表扬对象，公示5个工作日。根据公示情况，确定正式表扬对象。
五、报送要求

（一）截止时间

请于2025年7月14日前分类报送推荐表和汇总表的纸质材料和电子材料。
（二）报送材料

1. 南岸区工作成效突出教师：填报《2025年南岸区工作成效突出教师推荐表》（附件2）、《2025年南岸区工作成效突出教师推荐人员汇总表》（附件3），纸质版一式1份。电子版文件命名“学校序号－学校名称－工作成效突出教师－推荐表/汇总表”，学校序号以附件1序号为准。

2. 南岸区工作成效突出班主任：填报《2025年南岸区工作成效突出班主任推荐表》（附件4）、《2025年南岸区工作成效突出班主任推荐人员汇总表》（附件5），纸质版一式1份。“学校序号－学校名称－工作成效突出班主任－推荐表/汇总表”，学校序号以附件1序号为准。

3. 南岸区担当作为教育工作者：《2025年南岸区担当作为教育工作者推荐表》（附件6）、《2024年南岸区担当作为教育工作者推荐人员汇总表》（附件7），纸质版一式1份。“学校序号－学校名称－担当作为教育工作者－推荐表/汇总表”，学校序号以附件1序号为准。

（三）报送地址及联系人

1. 委属学校、民办中学和小学、教师进修学院
（1）工作成效突出教师

联系人：唐天芳（人事科416室），电话62900046，邮箱：najwrsk2018@126.com。

（2）工作成效突出班主任

联系人：杨思盈（基教科413室），电话：62838330，邮箱：najwjjk8330@163.com。

（3）担当作为教育工作者

联系人：唐庆阳（党办419室），电话：62838326，邮箱：najwdb@126.com。

2. 非委属幼儿园

联系人：刘海嘉（学前中心办公室），办公室电话：62490563，邮箱：534373827@qq.com。
3. 南岸区非委属中职学校

联系人：李春（职成教科404室），电话：62621708 ，邮箱：nananzcjk@163.com。
附件：1. 2025年南岸区教师节工作成效突出个人评选名额分配表
2. 2025年南岸区工作成效突出教师推荐表
3. 2025年南岸区工作成效突出教师推荐人员汇总表
4. 2025年南岸区工作成效突出班主任推荐表
5. 2025年南岸区工作成效突出班主任推荐人员汇总表
6. 2025年南岸区担当作为教育工作者推荐表
7. 2025年南岸区担当作为教育工作者推荐人员汇总表
 中共重庆市南岸区教育工作委员会
重庆市南岸区教育委员会
2025年6月30日
中共重庆市南岸区教育工作委员会办公室   2025年6月30日印发
― 6 ―
― 7 ―